

TOMADA DE PREÇOS BINACIONAL AC 1160-17
CONCURSO DE PRECIOS BINACIONAL AC 1160-17**ADITAMENTO 1**

CONSTRUÇÃO DA CASA DOS CARREGADORES E BATERIAS -2CCB-1, SETOR 1, SUBESTAÇÃO MARGEM DIREITA E DA ESCADA DE ACESSO EM CONCRETO ARMADO CONECTANDO OS PÁTIOS DE 500 KV

I) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) da Tomada de Preços Binacional AC 1160-17, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1

“Com relação a PLANILHA AUXILIAR, deverá ser montada uma para cada item ou uma para cada subitem? EXEMPLO:

ITEM 1 SERVIÇOS PRELIMINARES

SUBITEM 1.1 Instalações Provisórias, incluindo: mão de obra, ferramentas, equipamentos, dispositivos e material.

SUBITEM 1.2 Ligações Provisórias, incluindo: mão de obra, ferramentas, equipamentos, dispositivos e material.”

RESPOSTA

Esclarecemos que a apresentação das Planilhas Auxiliares somente será exigida da empresa vencedora desta licitação após a assinatura do contrato e emissão da Ordem de Início dos Serviços, conforme inciso 11 da Cláusula 11 da Minuta de Contrato, Anexo V do CBC. Confirmamos que deverá ser feita para cada subitem da Planilha de Preços.

PERGUNTA 2

“Nossa dúvida é se podemos enviar nosso atestado de capacidade técnica para análise prévia para verificar se atende aos critérios do Edital AC 1160-17?

(...)

Nosso atestado é de uma obra de grande extensão e o acervo técnico que possuímos foi anexada à planilha de serviços com nome similar ao descrito no edital.”

ADITIVO 1

CONSTRUCCIÓN DE LA CASETA DE LOS CARGADORES Y BATERÍAS -2CCB-1, SECTOR 1, SUBESTACIÓN MARGEN DERECHA Y DE LA ESCALERA DE ACCESO EN HORMIGÓN ARMADO CONECTADO A LOS PATIOS DE 500 KV

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) del Concurso de Precios Binacional EF AC 1160-17, la ITAIPU responde preguntas realizadas por interesadas en esta licitación:

PREGUNTA 1

Con relación a la PLANILLA AUXILIAR, deberá ser montada una para cada ítem o una para cada sub-ítem? EJEMPLO:

ITEM 1 SERVICIOS PRELIMINARES

SUB-ITEM 1.1 Instalaciones Provisorias, incluyendo: mano de obra, herramientas, equipos, dispositivos y material.

SUBITEM 1.2 Conexiones Provisorias, incluyendo: mano de obra, herramientas, equipos, dispositivos y material.

RESPUESTA

Aclaremos que la presentación de las Planillas Auxiliares solamente será exigida a la empresa vencedora de esta licitación después de la firma del contrato y emisión de la Orden de Inicio de los Servicios, conforme inciso 11 de la Cláusula 11 de la Minuta de Contrato, Anexo V del PBC. Confirmamos que deberá ser hecha para cada sub-ítem de la Planilla de Precios.

PREGUNTA 2

Nuestra duda es si podemos enviar nuestra constancia de capacidad técnica para análisis previa para verificar si atiende los criterios del PBC AC 1160-17?

(...)

Nuestra constancia es de una gran obra y el acervo técnico que poseemos fue anexado a la planilla de servicios con nombre similar a lo descrito en el PBC.

RESPOSTA

A ITAIPU não pode antecipar análise ou julgamento dos documentos e exigências da licitação, atribuição da Comissão de Licitação e Negociação Permanente, conforme regrado no Caderno de Bases e Condições.

PERGUNTA 3

“Questionamento sobre divergência entre o Anexo III e Anexo IV, sendo os mesmos a Planilha de Preços e Orçamento Estimado, respectivamente.

São as divergências:

A. O Anexo III cita o seguinte item: “10.8 Substituição da alimentação do painel IEM-2CRL-1”, sendo que o mesmo não é citado no Anexo IV.

B. O Anexo IV cita o seguinte item: “16.4 Construção do Depósito para o Tanque Séptico, incluindo: escavação, reaterro, lastro de concreto magro, formas, armaduras, concreto, impermeabilização, alvenaria, chapisco, emboço, reboco, tubos de drenagem, mão de obra, ferramentas, equipamentos, dispositivos e demais materiais necessários para a perfeita execução.”, sendo que o mesmo não é citado no anexo III.

Para que haja concordância, será disponibilizada nova planilha equalizada? Levando em consideração que as divergências citadas fazem com que o valor do Orçamento Estimado (Anexo IV) não concorde com o valor final da Planilha de Preços (Anexo III).”

RESPOSTA

Favor reportar-se ao item II, deste Aditamento.

PERGUNTA 4

“Deverá ser considerado periculosidade para todos os trabalhadores envolvidos na obra?”

RESPOSTA

Conforme estabelecido na Minuta de Contrato, a Contratada deverá cumprir as exigências decorrentes das obrigações trabalhistas e da previdência social, resultantes da legislação.

PERGUNTA 5

“As portas “Corta Fogo” estão especificadas com 2,50m e a medida comercial é de 2,30m podendo ter mais uma bandeira com 0,20m. Podemos aplicar com 2,30 + 0,20 de bandeira?”

RESPUESTA

La ITAIPU no puede anticipar el análisis o juzgamiento de los documentos y exigencias de la licitación, cuya atribución es de la Comisión de Licitación y Negociación Permanente, conforme se regla en el Pliego de Bases y Condiciones.

PREGUNTA 3

Consultamos sobre la divergencia entre el Anexo III y Anexo IV, siendo los mismos la Planilla de Precios y Presupuesto Estimado, respectivamente.

Las divergencias son:

A. El Anexo III cita el siguiente ítem: “10.8 Substitución de la alimentación del panel IEM-2CRL-1”, siendo que el mismo no es citado en el Anexo IV.

B. O Anexo IV cita el siguiente ítem: “16.4 Construcción del Depósito para el Tanque Séptico, incluyendo: excavación, relleno, lastro de concreto pobre, encofrados, armaduras, hormigón, impermeabilización, mampostería, salpicado, revoque, tubos de drenaje, mano de obra, herramientas, equipos, dispositivos y demás materiales necesarios para la perfecta ejecución.”, siendo que el mismo no es citado en el anexo III.

Para que haya concordancia, será puesta a disposición nueva planilla actualizada? Tomando en cuenta que las divergencias citadas hacen con que el valor del Presupuesto Estimado (Anexo IV) no concuerde con el valor final de la Planilla de Precios (Anexo III).

RESPUESTA

Favor remitirse al ítem II de este Aditivo.

PREGUNTA 4

Deberá ser considerada el “beneficio de peligrosidad” para todos los trabajadores involucrados en la obra?

RESPUESTA

Conforme establecido en la Minuta de Contrato, el Contratista deberá cumplir con las exigencias emergentes de las obligaciones laborales y de seguridad social, resultantes de la legislación.

PREGUNTA 5

Las puertas “Corta Fuego” están especificadas con 2,50m y la medida comercial es de 2,30m pudiendo tener más una bandera con 0,20m. Podemos aplicar con 2,30 + 0,20 de bandera?

RESPOSTA

Poderá ser aceita uma porta de 2,30 m de altura com uma bandeira de 0,20 m, desde que essa bandeira seja removível para eventuais entradas e retiradas de equipamentos, e que atenda aos mesmos requisitos técnicos da porta.

PERGUNTA 6

“O canteiro de obras poderá ser ao lado da obra?”

RESPOSTA

Favor reportar-se ao item 5, Seção I - Requisitos Gerais, das Especificações Técnicas.

PERGUNTA 7

“Para a implantação do canteiro de obras as ligações de água e esgoto estarão nas proximidades, qual distância máxima?”

RESPOSTA

Favor reportar-se ao item 1, Seção II - Requisitos Técnicos, das Especificações Técnicas.

PERGUNTA 8

“As refeições poderão ser feitas no canteiro de obras?”

RESPOSTA

Não será permitida a elaboração e consumo de refeições nas frentes de trabalhos. A CONTRATADA deverá transportar os seus empregados para um local apropriado, previamente aprovado por ITAIPU, e todo e qualquer resto de alimentos deverão ser retirados da UHI.

PERGUNTA 9

“O valor indicado na planilha “ORÇAMENTO ESTIMADO” é máximo ou a proponente poderá apresentar o seu valor orçado efetivamente?”

RESPOSTA

O edital da presente licitação não regra preço máximo. O valor total indicado na planilha de “Orçamento Estimado” é referencial, elaborado por ITAIPU em base aos preços de mercado, e constitui-se elemento para a análise e verificação da aceitabilidade da proposta comercial por parte da Comissão Julgadora.

RESPUESTA

Podrá ser aceptada una puerta de 2,30 m de altura con una bandera de 0,20 m, desde que esta bandera sea removible para eventuales ingresos y retiradas de equipos, y que cumpla con los mismos requisitos técnicos de la puerta.

PREGUNTA 6

El cantero de obras podrá estar al lado de la obra?

RESPUESTA

Favor remitirse al ítem 5, Sección I - Requisitos Generales, de las Especificaciones Técnicas.

PREGUNTA 7

Para la implantación del cantero de obras las conexiones de agua y alcantarilla estarán en las proximidades, cuál es la distancia máxima?

RESPUESTA

Favor remitirse al ítem 1, Sección II - Requisitos Técnicos, de las Especificaciones Técnicas.

PREGUNTA 8

Las comidas podrán ser hechas en el cantero de obras?

RESPUESTA

No será permitida la elaboración y consumo de comidas en los frentes de trabajo. El CONTRATISTA deberá transportar a sus empleados a un local apropiado, previamente aprobado por ITAIPU y todo y cualquier resto de alimentos deberán ser retirados de la CHI.

PREGUNTA 9

El valor indicado en la planilla “PRESUPUESTO ESTIMADO” es el máximo o el oferente podrá presentar su precio presupuestado efectivamente?

RESPUESTA

El PBC de la presente licitación no establece ningún precio máximo. El valor total indicado en la planilla de “Presupuesto Estimado” es referencial, elaborado por ITAIPU en base a precios de mercado, y constituye elemento para el análisis y verificación de la aceptabilidad de la oferta comercial por parte de la Comisión Juzgadora.

PERGUNTA 10

“Para a alvenaria poderá ser utilizado bloco cerâmico de 6 furos para a parte interna onde será feito chapisco, emboço e reboco e tijolo de 21 furos para a parte externa que ficará aparente, atendendo os 30cm de espessura para a referida alvenaria?”

RESPOSTA

O material utilizado deverá ser o indicado nas Especificações Técnicas e nos desenhos publicados pela ITAIPU.

PERGUNTA 11

“Para o SISTEMA DE DETECÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO a central deverá se comunicar com outro sistema já instalado da NOTIFIER HONEYWELL ou poderá ser instalado de outro fabricante atendendo as especificações do EDITAL?”

RESPOSTA

A central deverá atender às especificações técnicas. Não há comunicação com outra central.

PERGUNTA 12

“No item 9 subitem 9.2 consta o fornecimento do tanque de efluentes o qual está descrito no desenho 5451DC15201E(1)R2, mas o valor estimado está muito aquém do valor de mercado do referido tanque. Como será interpretado esta situação?”

RESPOSTA

Favor reportar-se à letra “c” do item II deste aditamento.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) da Tomada de Preços Binacional AC 1160-17, a ITAIPU:

a) altera a Planilha de preços como segue: exclui o subitem 10.8 e inclui o item 16.4 - Construção do Tanque Séptico. Com isso o subitem referente à Limpeza Final foi renumerado de 16.4 para 16.5.

b) substitui e disponibiliza a versão alterada da Planilha de Preços, no anexo deste Aditamento.

c) substitui e disponibiliza a versão alterada da planilha Orçamento Estimado, no anexo deste Aditamento, que inclui o valor do fornecimento

PREGUNTA 10

Para la albañilería podrá ser utilizado bloque cerámico de 6 agujeros para la parte interna donde será hecho el salpicado, embozo y revoque y ladrillo de 21 agujeros para la parte externa que quedará aparente, atendiendo los 30 cm de espesor para la albañilería referida?

RESPUESTA

El material utilizado deberá ser lo indicado en las Especificaciones Técnicas y en los diseños publicados por la ITAIPU.

PREGUNTA 11

Para el SISTEMA DE DETECCIÓN Y COMBATE DE INCENDIO la central deberá comunicarse con otro sistema ya instalado de la NOTIFIER HONEYWELL o podrá ser instalado de otro fabricante atendiendo las especificaciones del PBC?

RESPUESTA

La central deberá cumplir con las especificaciones técnicas. No hay comunicación con otra central.

PREGUNTA 12

En el ítem 9 sub-ítem 9.2 consta el suministro del tanque de efluentes, el cual está descrito en el diseño 5451DC15201E(1)R2, sin embargo el valor estimado está muy por encima del valor de mercado del referido tanque. Cómo será interpretada esta situación?

RESPUESTA

Favor remitirse a la letra “c” del ítem II de este Aditivo.

II) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) del Concurso de Precios Binacional AC 1160-17, la ITAIPU:

a) altera la Planilla de Precios conforme sigue: excluye el sub-ítem 10.8 e incluye el ítem 16.4 - Construcción del Tanque Séptico. Con eso el sub ítem referente a la Limpieza Final fue reenumerado de 16.4 para 16.5.

b) sustituye y pone a disposición la versión alterada de la Planilla de Precios, anexo a este Aditivo.

c) sustituye y pone a disposición la versión alterada de la planilla Presupuesto Estimado, anexo a este Aditivo, que incluye el valor del

do tanque séptico.

suministro del tanque séptico.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições da Tomada de Preços Binacional AC 1160-17.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones del Concurso de Precios Binacional AC 1160-17.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 21.08.17

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 21.08.17